ecclesia virgis verberat. v. q. v. Illi qui. et ibidem glo. et Archi. xxiij. q. v. c. f. et q. vj. c. f. In ecclesia
 quaestioibus per torturam subiciuntur. ibidem. Item ecclesia lingua delatorum falso copulat. id est am-
 putat. sed doct. exponit quod mandat fieri per iustitiam. id est dum episcopus qui habet utrumque gladi-
 um. ut Herbipolen. mandat seruari leges. Ita propositus Thirrican. habet utrumque iudicium. et
 ita non. v. q. vj. Delatori. ex quo ecclesia non effundit sanguinem. nec inducit ultimum supplicium. ne-
 cle. vel mo. Sententiam. Item ecclesia non in rebus terre sed etiam alijs principibus et ceteris
 laicis ratione peccati et excessuum mandatorum ecclesie habet correctionis et emendationis libertatem. et au-
 ctoritatis ciuitatis. ut de iudi. Nouit. et presertim in his qui spectant ad pacis reformationem. ut
 xc. dist. p. to. xj. q. j. Quisquis. ij. q. vj. Omnis oppressus. et hoc indistincte. Nam sicut domini est terra et
 plenitudo eius. sic eius vicarius potestas. et hec est ecclesia prout praecum est et eius potestas non est limita-
 ta territorio. nec certis personis. nec est diuisa Petro principi apostolorum. pasce has oves vel illas.
 sed indistincte sua iurisdictione cui libet reseruare. xj. q. j. Perueni. et sicut praetactum est quod eccles-
 sia sine papa qui est caput ecclesie potest deponere reges et imperatores. vt. xv. q. vj. Alius. et c. Iur-
 ratos. de re iudi. Ad apostolicum. li. vj. ergo multo magis potest ponere falce in messem alienam. et subues-
 nire cui libet oppresso pro potestate temporalis. et presertim religiosi et miserabilibus personis. et ut tali-
 bus etiam de iur. tutor et curator. ut no. Johan. mona. in. c. Brandi. de sup. ne. pre. libro sexto.

Vicarius. Tu non ponis custodiam ori tuo. quia nimium excedis ad exaltandum ecclesiam et
 strice libertatis privilegium. prout fratricelli minores insultant cum sancto
 Francisco. Audiamus quid dicat sanctus Augustinus. prout habet. viij. dist. Quo iure. vbi dicit textus.
 Quo iure defendis villas ecclesie. diuisio vel humana et diuisio in seipsum diuisio habent. humanam
 in legibus regum. vniuersis possidet quod possidet. Et infra. Iura autem humana. iura imperatoris sunt.
 Quare. Quia ipsa iura humana pro imperatore et reges seculi deo distribuunt generi humano. Item tolle
 le iura imperatoris et quod an dei dicere. hec villa mea est. me est iste seruus etc. facit ad hoc. xvj. dist.
 Si imperator. xj. q. ij. Qui resistit. Item in. c. Tu ad verum. dicta dist. xvj. dicit Nicolaus papa. cum
 ad verum ventum est ultra sibi. nec imperator iura pontificatus arripiat. nec ponat iura imperatorum
 usurpet. id est potestatem. et hic est magnus argumentum quod potestates sunt diuisae. et quod imperator non ha-
 bet gladium a papa. ea. dist. In scripturis. et c. Duo. et c. Si imperator. et c. xliij. dist. c. Legimus.

Felix. Habemus glo. magistralis de illa materia proloquente in dicto. c. quo iure ponas
 duas solutiones. sed secunda clarior vbi dicit quod strice ius diuinum sumit pro iure ca-
 nonico. sed hic ius canonicum comprehendit sub iure humano. et ita clarum est quod ista iura iam alle-
 gata non sunt contra liber
Vicarius. Supra notanter de clericorum et liberio proculis
 tatis ecclesiastice privilegia.

nam penitus decorasti. cum non sit de iuris nec facti rigoris vel equitatis obseruancia quod talis emu-
 nitas inueniat in ipsis progeniua. immo clericorum et mulierum cohabitatio presumptio peni-
 tus reperitur. immo detestabiliter de iure prohibita. vt. l. et no. de coha. cle. et nu. quasi pro iocum.

Felix. Venerabilis pater non sit vobis nam Justiniani imperatoris sacratissimi dicitur. C. de ep.
 et cle. tam magnanimiter promulgatum. vbi primo prout praetactum est in rubro dicit
 de nuptiis clericorum vetitis seu permissis. et consequenter ibidem. l. ij. circa finem omnibus clericis huius
 progeniua succurrat videlicet emunitatis praetacte. vt coniugia clericorum ac liberi quoque ministes-
 ria. id est mares et femine. eorumque etiam filij immunes ab huius semper muneribus pseuerent. Nec ille.

Vicarius. Distingue tempora et concordabit scriptura. ij. q. j. Si peccauerit. et sicut variis
 tur tpa. variis et iura. xxix. dist. c. j. et ij. xliij. dist. §. Clerum. et c. sequenti. Cum
 hec lex data est in ciuitate Constantinopolitana. in qua protulit et modo inter omnes orientales cle-
 rici reuerenter habebant liberos et viros et nihil ad nos de his qui foris sunt. de diuor. Saudem.

Felix. O pater reuerentis de fortassis est probens pro vobis et (sic) ergo non teneamus firmiter.
 alios clericos minime spernenda. Nam vidi et audiri peritior et seniorum imo deuotio-
 rior et religiosorum mature deliberationis innotua in concilio Basiliensi. diligenter auzando in de-
 putandis reformationis deducta. quia omnis etas ab adolescentia prona est ad malum. xij. q. j. Omnis
 etas. et dicitur in ant. de mona. coll. j. quod humana natura labilis est ad delicta. et videtur in expe-
 rientia quod quondam homines fortiores erant in natura et habebant corpora robustiora. vt probant ve-
 teris testamenti volumina. et insuper quod naturale ius est commune omnium nationum. eo quod instinctus
 nature non constitutione aliquid habeat. vt viri et femine coniunctio. liberorum successio etc. j. dist. Jus
 naturale. Et dominus in paradiso dixit. Crescite et multiplicamini. Gen. j. et hoc opus naturalissimum

Tractatus

videlicet generare sibi simile: vt dicit Plinius. Durauit ab origine mundi per oēs nationes et hominum status vsq; ad Calixti papam: qui primus clericis a subdyaconatus ordine vsq; ad superiores inclusiue interdixit uxores. vt patz. xxvij. dist. Presbyterum. et hic Calixtus nomen Romanus: et sedit annis quibus diebus. x. et in martyrio coronatus de anno domini. cc. xxij. et hunc Calixtum sequentur Iustinianus imperator et electus de anno domini. cc. xxvj. His igitur omnibus et singulis sincere perdictos venerabiles viros consideratis et diligenter informati de presentium clericorum status vniuersis. et igitur per reipublice et priuate comodo patere felicissimo consulerunt statuendum et firmiter decretandum: vt occidentalco clerici ad instar orientaliū proprijs gauderet vtoribus ne abuterent alienis. Item secundo quod nemo de cetero fundaret noua beneficia aut monachorum seu religiosorum monasteria. sed quod antiqua restaurent loca pia. de qua materia nup copiosam feci collationem que intitulat de nouo beneficijs et officijs non instituendis. Et fauore igitur speramus benigno quod hoc dno puncta et presertim de clericorum in sacris ordinibus constitutoz coniugio in proximo generali aut yconomico supēturō concilio decretent edicto publico. Nam iudeis baptizandis fuit fauorabiliter concessum in concilio supdicto. vt vtant rebus per usurarium rabiem conquestis cum certo tamen discretiōis modulo. et hoc lege veteri fuit prohibiti. sed illud vix coniugium lege diuina et naturali semp vsq; ad presentium tempus fuit laudabiliter permittum. Item hoc vsu ruz nebas p̄nuc put extunc lege diuina fuit detestatum. sed illud non diuina sed humana constitutione nob v̄

Bitarius. Placet quod fiat. sed eanis tuis obstantibus putamus quod tunc (detur indicium. ubi non proficiat. Sed ultra procedamus. Constat quod ante christianissimi Constantini imperatoris magna tempora clericis non fuerunt nec ecclesijs aut ecclesiarum ministerijs bona temporalia presertim mobilia libere concessa. et p̄nuc ipsorum exilis erat numerus et rarus. et ideo deo et hominibus fuit carus. xciij. dist. Legimus. in si. et nunc super arenam maris et stellas celi videtur multiplicari. vñ p̄p̄acle. et no. xxij. dist. Tales. quod multitudo clericorum et sacerdotum facit eos contemptibiles. et presertim dum litterarum moribus et vita sunt vacillantes. multitudo facit ipsos magis viles: vt. xciij. dist. Legimus. Vñ scriptum est quod multitudo canonibus et legibus est inimica. de presertim ben. qua intantum. et multitudo onerosa nihil habet honesti. in autē. de referen. in fine. re similibus hinc inde constituta. quod vna cum clericis et religiosus sunt plebes et popularibus: et presertim terre cultoribus multum onerosa. et p̄sequenter ecclesijs inuitatis et libertatis vili p̄dunt privilegia vni sagacitatis et rigore examinis ordinarioz non impediunt. multo magis inuidus per clericum inuitabile grauaret. et inuitatis ecclesijs p̄rogaua frequenter examinaret. Et aliud monstruosum quod diligenter considerauit: scilicet obuiat multitudinis clericorum. Nam dicit Iheronimus. ethi. xij. c. iij. de basilisco quod cuncta viuētia visu solo p̄imit. atque multo stiles sagacitas spiritum in p̄ne audent occidit. et igitur nihil enim inquit parens ille rerum sine remedio constituit. et sic Plinius dicit de lupina quod sex vel octo cattulos simul parit. et agnella duos vel tres pariendo. p̄duclt. ecce mira dei dispositione infiniti greges agnorum tam fructuose deducunt et luporum multitudines: quod nocive humane creature mirabiliter dispugnant et non in terris nisi pauci respectu agnellorum videbunt. et sic ad p̄positum. ecce quod per singulas annorum quatuordecim per omnes ep̄atus turme creant et ordinant sacerdotes. et vt loquitur de noniorum vix de dyocesi Constantinensi vbi estimatio comuni per annum ducunt vel quasi p̄mouent presbyteri et non mortes tam frequenter eorum. sed ordines sunt nouissimi sed summi penitus clemētia. aut dyabolo permissioe sua lupos et sacerdotes taliter dissipat et segregat quod multitudinis sarcina ipso uō nocet. Nam si sicut agnelli p̄seuerant fructificarent. et fetus suos per orbem dilatarēt: oēs rusticorum certus ad alendum lupos et sacerdotes non sufficerent: sed radices desolati deficerent. et hic patet ter cōcernitis in practica quod multitudo sit onerosa: prout practicum est in theorice traditionis pro

Bitarius. Scis quod nihil est actum dum superest aliquid agendum. vij. q. i. illud. (batira. Vñ notant dixisti ecclesiam fore collectionem fidelium. quot ergo fideles facit

Felix. Videmus quod ecclesia fidei nostre in qua fideles sumus ante (unt huius ecclesie collegium et te apostolorum congregationem stabit in solo christo. p̄ter in ipso et apostolis suis et alijs discipulis sed instante christi persecutione: et veniente turba iudeorum cum traditoribus: relicto christo fugerunt omnes. quo mortuo ecclesia remansit apud solam beatissimam virginem Mariam: prout dicit lex imperialis quod inus collegii vel conuentus aut congregationis ceteris mortuis stat in vno solo. quod cuiusque vnuer. no. Sic ut. vltimo: sed resurgente domino congregata est ecc

clesia cum virgine Maria. De hac ecclesia dicit Act. ix. q. pueris Paulo ecclesia quidem per totam
 Iudæam et galyleam et samariam habebat pacem: et edificabat. et ampliatam. Item ampliatam taliter eccle-
 sia misit Herodes rex iudeorum ut affligeret quosdam de ecclesia. occidit autem Jacobum et. Act. xij. in
 pñ. Item capto Petro: oratio fiebat sine intermissione ab ecclesia pro eo. ibidem. Item dum crevit numero
 fidelium ecclesie per singulas ecclesias ipsi presbyteros ordinabant. id est per singulas congregationes fide-
 lium. Act. xiiij. Item Act. xv. dicit. Et ecclesie quidem confirmabantur fide et abundabant numero quo-
 tidie. Item Act. xv. scribit. q. crescente ecclesia ipsa erat confusa. et plures necebant qua ex causa
 conuenissent. videlicet fideles. Item Act. xv. dixit Paulus ad fideles. Attendite vobis et vniuerso
 gregi: in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam dei quam acquisiuit sanguine suo et.
 Item Paulus scripsit ecclesie dei que fuit Corinthi. ibidem fidei congregationi. i. Corinthi. s. Item
 eisdem scripsit dicendo. et vos ecclesiam dei cõtemnitis. id est congregationem ibidem. c. xj. Item idem
 scripsit illis dicens. Doceo vos sicut in omnibus ecclesiis doceo. ibidem. c. xiiij. Item ibidem dicit de se
 ipso. quia persecutus sum ecclesiam dei. ibidem. c. xv. Item ibidem. iij. Cor. xj. dixit fidei. Alias ecclesias
 extoliam accipies stipendium ad ministrum vestrum. Item idem ibidem in fine dicit. in ieiunijs multus
 et frigore et sollicitudo mea est omnium ecclesiarum. Item idem ad Gall. ij. dixit. Etiam ignorat facie eccle-
 siis inde que erat in christo. Item idem ad Phil. iij. et dixit ad eos. Sciatis autem et. q. profectus sum a
 macedonia nulla mihi ecclesia communicauit. Item idem ad Eph. j. ait de christo. Et ipsum dedit caput
 super omnem ecclesiam. Item idem ibidem. c. iij. ut innotescat principibus ac potestatibus in celestibus per ecclesiam
 omnimodiformis sapientie dei. Item ibidem. c. vj. Sicut vir caput est mulieris. sic christus caput est eccle-
 sie. Item ad Col. j. dixit. et ipse videlicet christus est caput corporis ecclesie que est principium primogenitum et.
 Item ibidem in eodem. que nunc gaudeo et. et adimpleo ea que defuncti passionum christi in carne mea pro corpore
 porcei que est ecclesia. Item idem. j. Heb. ij. Imitatores facti estis. et fratres ecclesiarum dei et. Item idem
 ad Thim. ij. Si quis autem domus sue p̄se nescit. quomodo ecclesie dei diligentiam habebit. Item ibidem. c.
 iij. in domo dei conuersari que est ecclesia dei. Item ibidem. c. v. si quis fidelis. vel si qua fidelis habet
 duas subministrat illis et non grauet ecclesia. Item idem ad Heb. xij. multorum militum angelorum frequen-
 tia et ecclesiam primitiuorum et. Item Iaco. v. infirmat quis in vobis inducat presbyteros ecclesie et orient
 super eum. Item. j. De r. Salutat vos ecclesia que est in babilonia et. In his omnibus scripturis et in Apo-
 calypsi multipliciter ecclesia sumit pro fidelium congregatione. Unde dicit Jo. an. in add. i. spe. sup. Rub.
 de elan. despo. q. illud matrimonium que dicitur in p̄ntia plurium fidelium dicitur contractum in facie ecclesie.
 Sunt autem duo plures ut dicit reg. iij. pluralis locutio duorum numero preta est. li. vj. Sumit autem
 illa facies ecclesie ab Innocentio papa. iij. originaliter viro mire innocencie et scientie que etiam composit
 librum de miseria conditionis humane. et pre ceteris ipsius sunt plures decretalium epl̄e. et scripsit il-
 la verba videlicet in facie ecclesie in decre. constituit. de coner. com. in prin. et non recordor me in alijs
 tectibus legisse. vtimur tamen ipsi in scripturarum voluminibus et sermonum collationibus commu-
 nissime. Scribitur autem in conspectu ecclesie. de elan. despon. c. ij. et. iij.

Vicarius. Nec vbi ad intentionis nostre principalis motum. sed vltra pedas differendo
 positum. Nam constat quod christifidelium precessit a iudea. vi. xxxij. q. iij. Recurrat nunc restat ut cognosca-
 mus vñ precessit. et quo **Felix.** Hoc solutio indicium soluebat doctor gentium. ad Gal. c.
 modo iudeorum ecclesia et. **Felix.** iij. q. au. Sicut abraam credidit deo: et reputatum ei ad iusti-
 tiam. cognoscite ergo quod qui ex fide sunt: hi sunt filij abraam: quia benedicent in te omnes gentes. Nec ille. Unde omnes
 que credebant fideliter in deum abraam et deum Isaac et deum Jacob in ecclesia dei numerati sunt. et igitur di-
 citur plus israel ad Moysem et Aaron Num. xx. in pñ. Cur eduxistis ecclesiam dei in solitudine: ut
 et nos et iumenta nostra morerentur. Item Deut. xxxij. Non intrabit cum vobis amputatis testibus ec-
 clesiam dei: non ingrediet manus. hoc est scorto natum in ecclesiam dei. sed hic ecclesia caput per taberna-
 naculo in que seruire et ministrare non poterat. Item Iudic. xx. scribit. q. de filiis israel in ecclesiam po-
 puli dei conuenit que draginta milia peditum pugnatorum. Item. j. Reg. xvij. dixit David ad uersus
 Boliā. nouerit omnis ecclesia que non in gladio nec in hasta saluat dominus. Item. iij. Reg. viij. Sta-
 bat Salomon et benedixit omni ecclesie israel. omnis enim ecclesia israel stabat coram eo. Item. j. Para-
 lyp. xxix. dixit David ad populum israel. Benedicite domino deo vestro: et benedixit omnis ecclesia domino
 deo patrum suorum. Item. ij. Paralyp. vij. Fecit Salomon solennitate in tempe illo septem diebus
 et omnis israel cum eo ecclesia magna valde. Item Iudic. vij. Dum populus israel grauaretur
 per Holofernem: factus est fletus et plulatus magnus in ecclesia. Item Psal. xxj. dixit David

Trattatus

ad dñm. Apud te laus mea in ecclesia magna. Et ibidē dicit. In medio ecclesie laudabo te. Item Ps. xxv. Odiui ecclesiam malignātiū. Item ps. xxxij. Confitebor tibi in ecclesia magna. z. xxxix. Annūciaui iusticiā tuā in ecclesia magna. z. lxxv. In ecclesia bñdicā domino. Et. lxxvii. et bar erat. Cōfitebunt celi mirabilia tua dñe. etenī veritatē tuā in ecclesia sancto:ū. Item ps. cvj. dixit David de dño. z. exaltēt eū in ecclesia plebis. z. cxlix. Laus eius in ecclesia sanctorū. Item Proverb. v. Pene fui in omni malo in medio ecclesie z. synagoge. Item Eccl. iij. dixit iesus sydraeb. Filij sapiētie ecclesia iustoz z. natio illoz obediētia. Item idē ibidē. c. xxv. dixit de iusto. Exaltabit illū apud proximos suos. z. in medio ecclesie apūtos eius. Item ibidē. xxj. Os prudentis querit in ecclesia. z. p̄ba illius cogitabūt in cordibz suis. Et ibidē. c. xxxj. Dicit de iusto. Et elemosynas illius enarrabit oīs ecclesia. Item idē ibidē. c. xxxv. dicit de malis. Unusq̄sq̄ in arte sua sapiens est zc. z. in ecclesiam nō transiliet. Et ibidē de bonis. z. laudē eozū nūciat omīs ecclesia. Item Tren. j. Vidit gētes ingressas ad sanctuariū suū de quibz p̄ceperas ne intrarēt ecclesiam tuam. Item Jobel. ij. dixit p̄pheta ad pplm israel. Sanctificate ieiunij: vocate eētū: cōgregate populū. sanctificate ecclesiam. Item. j. Zach. iij. Cōgregaui iudaos cōgreganone filioz fidelū z. ecclesiaz secū z. ait zc. Et ibidem. c. v. vbi dicit. z. cōuenit ecclesia maḡ ad cogitandū qd faciēdū foret.